(Vers. 19.) *His autem qui salvi sunt, virtus Dei est.* Non est obscurum quia iis, qui credunt, Dei virtus est; credunt enim non infirmitatem esse crucem Christi, sed virtutem, intelligentes mortem victam esse in cruce: cujus signum qui habent, salvi sunt; quia ab illa teneri non possunt.

Scriptum est enim, in Esaiâ: Perdam sapientiam sapientium et intellectum prudentium reprobabo (Esai. xxx, 14). Perdit sapientiam sapientium, dum quæ illa negat posse fieri, facit: et reprobat intellectum prudentium, quando Deum, quem incuriosum dicunt, aggressum probat ea quæ stulta putant, ut Dei Filius incarnatus de Virgine crucifigeretur pro humana salute; quod factum vere testatur virtute, non verbis.

(Vers. 20.) *Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conquistator hujus sæculi?* His dictis tam in Judæos quam in gentiles invehitur; quia et Judæorum scribæ et Legis doctores Deum Filium habere stultum putant cre-

cuncti mss., *per hoc arguendos*.

^d Omnes edit., *dandam assererent*; omnes mss., *dandam addiscerent*.

^e Mss. non pauci, *et doctrina veritatis ipsa, etc.*

^f Plures mss., *inferni enim morti, etc.*

di. Simili modo et gentes istud risui deputant. Sed Judæi, quia hoc non tam aperte in Lege significatum est, diffidunt : gentiles vero, quia mundi ratio non istud recipit ; nihil enim dicit posse fieri sine commixtione, et stultum judicant. Conquisitor tamen sæculi hic est, qui constellationibus agi mundum, et duodecim signis ortus et occasus fieri decernit calculis, nihil omnino sine horum motu putans posse fieri.

Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi ? Stulta est facta sapientia hujus mundi ; putans enim se sapere, inventa est imprudens. Quod enim impossibile judicabat possibile declaratum est, Deum incuriosum existimans. Est aliquid hac asseveratione stultius, ut fecisse dicatur mundum, et eam ejus non agere ? Ut quid fecit, si non ad illum pertinet, quod fecit ? Sed quia vident quosdam feliciter mundo frui, quosdam deprimi, et bene agentes despici, malevolus gloriari ; idcirco incuriosum Deum esse crediderunt. Qui incuriosum Deum dicit, non negat malevolum aut injustum ; aut enim judicaturus est mundum, et injustus est, dissimulans de bonis, et patiens fieri mala. Si igitur animadvertant seposito odio divinæ legis, possunt videre causam istam a nobis terminari, qui Dei judicium expectamus, in quo ut depressi exaltabuntur, et violenti humiliabuntur ; quia non est personarum acceptio apud Deum (Rom. ii, 11).

(Vers. 21.) *Nam quantum in sapientia Dei non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes. Non cognovit mundus, id est, homines, Deum in sapientia ejus ; quia unicam majestatem ejus signis dederunt vel elementis, dissimulantes de eo, per sapientiam carnis putantes hæc debere coli, quæ videntur. Propterea placuit Deo prædicationem ordinare, quæ illis stultitia videretur ; ut credentes quæ illi diffidunt, salvi fierent, illis damnatis. Vicissitudo ergo hæc est, per quam Dei consilio falsum a vero damnatur.*

(Vers. 22.) *Quoniam Judæi signa petunt, et Græci sapientiam quærunt. Judæi signa petunt ; quia non diffidunt potuisse fieri, sed an factum sit, quærunt ; scientes virgam Aaron aridam germinasse, et fructum tulisse (Num. xvii, 8) ; et Jonam a cetō glutitum, in ventre ejus tribus diebus et tribus noctibus fuisse, et vivum ejectum esse (Jonæ ii, 1). Illud tamen præcipue quærunt, ut aliquid tale videant, quæle est illud, quod vidit Moyses, Deum, in igne ; unde dicunt : Nos scimus quod Moysi locutus est Deus (Joan. ix, 29) ; eum majus sit, mortuum Lazarum seculum quarto die vivum de monumento exisse (Joan. xi, 44). Græci vero sapientiam quærunt ; quia nolunt audire, præterquam quæ mundi ratione possibilia sunt.*

^a *Neque vidit* aberat a cunctis edit. ; sed e mss. prope omnibus restitutum est.

^b Rom. edit. sola, cum vincatur ; et cum Gill., sicut ait : *Et vincas*, etc. ; aliæ autem edit. ac mss. inter se consentiunt, nisi quod pro *videretur*, edit. et

(Vers. 23.) *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Scandalum est Judæis, dom audunt Christum Filium Dei se proflentem, et sabbatum evacuantes : Gentibus autem stultitia ; quia ea audiunt prædicari, quæ dum rationi mundanæ non congruunt, insensata videntur, ut partus Virginis, et resurrectio mortuorum.*

116 (Vers. 25.) *Ipsis vero vocatis Judæis atque Græcis Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam. Sudente virtute, quæ potior verbis est, credentes in Christum intelligunt, Judæi primum qui signum quærabant, Christum Dei esse virtutem ; et Græci similiter vident Christum Dei esse sapientiam : illam autem mundanam, quam prius putabant prudentiam, maximam esse stultitiam. Virtus ergo Dei est ; quia per ipsum omnia fecit Pater Deus : sapientia autem idcirco, quia per ipsum cognitus est Deus. Nec enim posset cognosci Deus, nisi per eum qui esset de eo ; quia *Nemo novit neque vidit Patrem, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (Matth. xi, 27).*

Quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus. Stultum Dei, inquit, non quia vere stultum est, sed quia ab hominibus, dum rationi mundanæ non convenit, stultum putatur, cum sit ratio spiritalis : ac per hoc sapientius dignoscitur esse hominibus ; quia spiritalia plus sapiunt quam carnalia. Non enim spiritalia per carnalia sunt, sed carnalia constant per spiritalia ; ideoque subjecta sunt carnalia spiritalibus.

*Et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Sine dubio cœlestia vincunt terrena. Quamobrem infirmum Dei non est infirmum ; quia infirmitas Christi magna victoria est. Vicit enim, cum victus videretur, sicut ait in psalmo quinquagesimo : *Et vincas cum judicaris* (Psal. l, 6). Victor enim existit, qui injuste occiditur, reum constituens a quo occiditur.*